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To: 
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President and Village Board of Trustees 

Scott Niehaus, Village Manager 

DATE: October 18, 2023 (COW)(B ofT): November 2, 2023 

TITLE: Ordinance Providing for the Levy and Assessment of Taxes for the Fiscal 
Year beginning January 1, 2023 and ending December 31, 2023 for the 
Village of Lombard 

BACKGROUND/POLICY IMPLICATIONS: 

The 2023 property tax levy was presented to the Finance & Administration Committee at their 
meeting on September 11, 2023. The staff report on the Statutorily Permissible 2023 Tax Levy is 
attached. Below is the general overall summary of the tax levy: 

2023 Statutorily Permissible Levy $11,788,323 

2022 Extended Levy - $11,053,040

Total 2023 Permissible Increase $735,283 6.65% *

*Breakdown of 2023 Permissible Increase 

CPI $552,652 5.00% 

Fire Pension (Exempt) $18,149
"' 

0.16% 

Total for Existing Properties $570,801 5.16% 

New Growth/Construction $164,482 1.49% 

$735,283 6.65% 

It is estimated that new growth will account for 1.49% of the increase in the levy. If there is no new 

growth, there will be no levy for this. The amount that applies for all existing properties is 5.16%. For 

the owner of a $300,000 house, the proposed increase will be approximately $29.31. 

The Finance & Administration Committee, at their meeting on September 11, 2023, voted unanimously 

to recommend the statutorily permissible 2023 tax levy to the President and Board of Trustees, and set 

the increase aside specifically for public safety building needs. This is reflected in the budget, 

transferring the levy increase amount out of the General Fund and to the Building Fund. 

REVIEW (as needed): 
Village Attorney XX'----�_,.. __________ Date-�------
Finance Director XX ?i-t?� Date lo-/4Jµ3 
Village Manager XX Date __ _ 
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SUMMARY OF THE TOTAL AMOUNT TO BE 
RAISED BY TAX LEVY 

LIABILITY INSURANCE 2,211,992 
ILLINOIS MUNICIPAL RETIREMENT FUND 397,356 
SOCIAL SECURITY 716,705 
POLICE PENSION FUND 4,195,402 
FIREFIGHTERS' PENSION FUND-SUBJECT 

TO TAX CAP 
PUBLIC BENEFIT FUND 
GENERAL CORPORATE FUND 
TOTAL TO BE RAISED BY TAX LEVY-

2,490,489 
5,000 

1,440,408 

SUBJECT TO TAX CAP 11,457,352 
FIREFIGHTERS' PENSION FUND-EXEMPT 

FROM TAX CAP - PURSUANT TO 
PUBLIC ACT 93-689 

TOTAL TO BE RAISED BY TAX LEVY 
330.971 

$11.788.323 

Section 10: The total amount of ELEVEN MILLION SEVEN HUNDRED EIGHTY EIGHT 
THOUSAND THREE HUNDRED TWENTY THREE DOLLARS ($11,788,323) ascertained as 
aforesaid and detailed in Sections 3 through 9 inclusive herein, be, and the same is hereby levied and 
assessed on all property subject to taxation within the Village of Lombard, according to the value of said 
property as that same is assessed and equalized for State and County purposes for the current year. 

Section 11: This LEVY ORDINANCE is adopted pursuant to the procedures as set forth in the 
Illinois Municipal Code and Illinois Pension Code. 

Section 12: There is hereby certified to the County Clerk of DuPage County, Illinois, the several 
sums aforesaid, constituting said total amount and the said total amount of ELEVEN MILLION SEVEN 
HUNDRED EIGHTY EIGHT THOUSAND THREE HUNDRED TWENTY THREE DOLLARS 
($11,788,323). 

Section 13: The Village Clerk of said Village of Lombard is hereby ordered and directed to file 
with the County Clerk of DuPage County a certified copy of this Ordinance, prior to the last Tuesday in 
December, 2023. 

Section 14: The validity or invalidity of any section of this Ordinance shall not affect the 
validity or invalidity of any other section. 

Section 15: This Ordinance shall be in full force and effect from and after its passage and 
approval as provided by law. 






























